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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi Sinh viên nghiên cứu khoa học cấp Khoa năm học 2023 - 2024 

 

Căn cứ kế hoạch KH1174/KH-DCT;  

Căn cứ quyết định 1204/QĐ-DCT; 

Khoa Công nghệ Cơ khí tổ chức Cuộc thi Sinh viên nghiên cứu khoa học cấp Khoa 

năm học 2023 - 2024 như sau: 

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1.1. Mục đích  

Cuộc thi “Sinh viên nghiên cứu khoa học” năm học 2023 - 2024 của Khoa Công nghệ 

Cơ khí hướng tới những mục đích sau: 

- Đây là hoạt động nhằm thúc đẩy và tạo điều kiện cho sinh viên Khoa Công nghệ Cơ 

khí tích cực tham gia nghiên cứu khoa học; phát huy tinh thần chủ động, năng lực tư duy 

sáng tạo và trí tuệ của sinh viên để khám phá, vận dụng những kiến thức đã học để giải 

quyết những vẫn đề lý luận và thực tiễn đang đặt ra trong đời sống xã hội; 

- Phát hiện những nhân tố tích cực, những sinh viên có khả năng học tập và nghiên 

cứu khoa học; phát huy khả năng làm việc theo nhóm của sinh viên;  

- Hình thành năng lực tự học, tự nghiên cứu của sinh viên; Góp phần đổi mới và nâng 

cao chất lượng đào tạo của Khoa Công nghệ Cơ khí nói riêng và chất lượng đào tạo của 

Trường Đại học Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh nói chung;  

- Lựa chọn những công trình nghiên cứu khoa học có chất lượng có ý tưởng sáng tạo, 

xây dựng định hướng đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu ở cấp độ cao hơn và gửi dự thi các 

cuộc thi do Bộ Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị khác tổ chức. 

1.2. Yêu cầu 

- Cuộc thi được phát động rỗng rãi và tổ chức chặt chẽ, nghiêm túc, gắn hoạt động 

NCKH với hoạt động đào tạo và thực tiễn, góp phần nâng cao chất lượng đào tạo của Nhà 

trường; 



- Đạt được mục đích của Cuộc thi cả về nội dung, hình thức cũng  như tiến độ thời 

gian theo quy định của Cuộc thi; 

- Tổ chức Cuộc thi đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm. 

2. Đối tượng 

- Sinh viên đang học tại Khoa Công nghệ Cơ khí. 

- Sinh viên có nguyện vọng tham gia cuộc thi Sinh viên nghiên cứu khoa học của 

Khoa Công nghệ Cơ khí. 

3. NỘI DUNG  

3.1.  Mỗi đề tài do 01 sinh viên chịu trách nhiệm thực hiện chính, số lượng thành viên 

tham gia không quá 05 sinh viên và tối đa có 02 người hướng dẫn, trong đó có 01 người 

hướng dẫn chính. Người hướng dẫn có trình độ từ Thạc sĩ trở lên và có chuyên môn phù 

hợp với đề tài. 

3.2.  Sản phẩm của đề tài được công bố hoặc ứng dụng trong thực tiễn. Các hình thức 

công bố bao gồm: 

- Bài báo đăng trên các tạp chí khoa học. 

- Báo cáo trình bày hoặc đăng trong kỷ yếu hội nghị, hội thảo khoa học trong nước 

và quốc tế. 

- Báo cáo hoặc trưng bày, trình diễn sản phẩm tại hội nghị, hội thảo, seminar từ cấp 

khoa trở lên. 

- Ứng dụng trong thực tiễn có xác nhận của tổ chức, đơn vị sử dụng sản phẩm của 

đề tài. 

3.3.  Đề tài được các Khoa/Viện/Trung tâm tổ chức đánh giá, lựa chọn gửi tham gia Cuộc 

thi. 

3.4.  Đề tài chưa nhận hoặc chưa gửi tham gia bất kỳ Giải thưởng cấp Trường hoặc 

tương đương trở lên tại thời điểm nộp hồ sơ. 

3.5.  Đảm bảo tính trung thực trong nghiên cứu, Ban tổ chức có quyền loại các đề tài bị 

phát hiện sao chép từ các công trình khác mà không trích dẫn theo quy định và các đề tài 

vi phạm Thể lệ Cuộc thi. 

3.6.  Phù hợp với lĩnh vực được quy định trong Thể lệ Cuộc thi. 

4. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

STT Nội dung thực hiện 
Thời gian 

thực hiện 

Người chịu 

trách nhiệm 
Hồ sơ cần nộp 



1.  Các khoa lập KH và 

dự trù kinh phí 
10/12/2023 Cô Nữ Kế hoạch và dự trù 

2.  Thông qua Ban chủ 

nhiệm Khoa 
20/12/2023 Thầy Hoàng 

Kế hoạch được thông 

qua (có chữ ký) 

3.  
Nộp KH và dự trù 

kinh phí về Phòng 

KHCN  

26/12/2023 Cô Nữ KH và mẫu dự trù 

4.  

Thông báo Kế hoạch 

sân chơi “Sinh viên 

nghiên cứu Khoa học” 

đến sinh viên  

26/12/2023 

đến 

02/01/2024 

Đoàn thanh 

niên 

Giảng viên Cố 

vấn 

Thầy Thái 

đăng thông tin 

lên Web 

Kế hoạch  

5.  Nộp hồ sơ đăng ký dự 

thi cấp Khoa 

05/01/2024 

đến 

20/04/2024 

Cô Thu Hiền 

Các đội tham gia cần 

chuẩn bị các hồ sơ sau:  

1. Bản đăng ký tham dự 

cuộc thi (mẫu 1) 

2. Báo cáo tổng kết (2 

cuốn, trình bày theo 

mẫu 2, mẫu 3) 

3. Bản Thông tin kết 

quả nghiên cứu của đề 

tài SV NCKH (theo 

mẫu 4) 

4. Thông tin về sv chịu 

trách nhiệm chính thực 

hiện đề tài (theo mẫu 5) 

Các đội gởi file và bản 

in về Khoa  

6.  Xét chọn hồ sơ 21/04/2024 
HĐKH cấp 

Khoa 

Danh sách tham gia 

cuộc thi 

Chọn 10 đội thi xuất sắc 

nhất  

7.  Tổ chức cuộc thi  25/04/2024 

Cô Nữ 

Thầy Truyền 

HĐKH cấp 

Khoa 

10 đội thi thuyết trình 

về đề tài 

8.  

Hoàn thành hồ sơ dự 

thi để dự thi cấp 

trường. 

5 đội tham gia xuất 

sắc nhất cuộc thi sẽ 

nộp lại hồ sơ đã 

chỉnh sửa theo góp ý 

của Hội đồng khoa 

học cấp khoa và nộp 

về trường dự thi cuộc 

26/04/2024 

Cô Nữ 

Thầy Lê Văn 

Nam 

Cô Thu Hiền 

1. Bản đăng ký tham dự 

cuộc thi (mẫu 1) 

2. Báo cáo tổng kết (2 

cuốn, trình bày theo 

mẫu 2, mẫu 3) 

3. Bản Thông tin kết 

quả nghiên cứu của đề 

tài SV NCKH (theo 

mẫu 4) 

4. Thông tin về sv chịu 



thi NCKH cấp 

Trường. 

 

trách nhiệm chính thực 

hiện đề tài (theo mẫu 5) 

Khoa chuẩn bị các nội 

dung sau: 

5. Biên bản xét chọn 

cấp Khoa (theo mẫu 6) 

6. Danh sách đề tài 

tham dự cuộc thi (theo 

mẫu 7)  

7. Báo cáo kết quả Cuộc 

thi cấp Khoa.  

Các file định dạng 

.docx và dạng .PDF, gởi 

đến địa chỉ mail: 

baodx@hufi.vn 

9.  
Nộp hồ sơ tham dự 

cuộc thi về phòng 

KHCN 

26/04/2024 Cô Nữ 

5. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

4.1. Ban tổ chức 

- Phối hợp với Đoàn thành niên phát động phong trào rộng rãi đến từng sinh viên. 

- Tổ chức cuộc thi. 

- Khoa công bố Kế hoạch, đôn đốc, giám sát việc tổ chức thực hiện và tập hợp hồ 

sơ nộp về Phòng Khoa học Công nghệ. 

4.2. Kinh phí tổ chức: (Theo Bản dự trù kinh phí đính kèm) 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi Sinh viên nghiên cứu khoa học cấp Khoa 

năm học 2023 - 2024 của Khoa Công nghệ Cơ khí. Đề nghị giảng viên, sinh viên thực 

hiện nghiêm túc kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng KHCN;   

- Trưởng khoa CNCK; 

- Giảng viên trong khoa; 

- Lưu. 

 

TRƯỞNG KHOA 

(Ký, ghi rõ họ tên) 

 

Phạm Huy Hoàng 


